ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC    TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Thông tư số 01/2024/TT-TTCP

của Tổng Thanh tra Chính phủ

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn,

đơn vị thuộc UBND thành phố;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

 Ngày 20/01/2024, Tổng Thanh tra Chính phủ đã ban hành Thông tư số

01/2024/TT-TTCP quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (sau đây gọi tắt là

Thông tư 01). Thông tư này sẽ có hiệu lực thi hành từ ngày 05/3/2024 và thay thế

Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ

quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng (PCTN).

Thực hiện Công văn số 843/UBND-NC ngày 21/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP của Tổng

Thanh tra Chính phủ và để đảm bảo triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả chế

độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

PCTN theo Thông tư 01 trên địa bàn thành phố, Chủ tịch UBND thành phố chỉ

đạo như sau:

1. Giao Thanh tra thành phố làm đầu mối tổng hợp, tham mưu UBND

thành phố báo cáo Thanh tra tỉnh theo quy định; có trách nhiệm triển khai, hướng

dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo theo quy định của Thông tư

01 trên địa bàn thành phố; đồng thời, thực hiện nghiêm túc việc cập nhật số liệu

trên Phần mềm hệ thống báo cáo của ngành, đảm bảo kịp thời, đầy đủ các thông

tin, biểu mẫu theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ.

 2. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thành phố; Thủ trưởng các cơ quan

chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường

chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Thông tư này; thời

gian gửi báo cáo về UBND thành phố (qua Thanh tra thành phố) chậm nhất

ngày 05 tháng cuối cùng của kỳ báo cáo.

3. Về hình thức báo cáo: Lồng ghép cả 03 mảng công tác: Thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN, tiêu cực vào 01 báo cáo chung;

đối với kết quả công tác quý II, III, IV chỉ thực hiện báo cáo theo các biểu số liệu,

không cần báo cáo lời theo đề cương.

2

Lưu ý: Báo cáo phải bám sát đề cương và đầy đủ các biểu mẫu ban hành

kèm theo Thông tư 01.

 4. Việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư 01 áp dụng từ kỳ báo cáo

công tác Quý I năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc

hoặc có vấn đề mới phát sinh, cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành

phố, UBND các xã, phường phản ánh về Thanh tra thành phố để được hướng dẫn.

Yêu cầu Chánh Văn phòng HĐND&UBND thành phố, Thủ trưởng các cơ

quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành phố; Chủ tịch UBND các xã,

phường khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- TTTU, TT.HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Thanh tra thành phố;

- CVP, PCVP; CV(NC);

- Trang tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, TTrdttd.

Trà Thanh Danh

		2024-02-26T10:42:41+0700

		2024-02-26T14:12:56+0700

		2024-02-26T14:12:56+0700

		2024-02-26T14:12:56+0700